
МЕДВЕЖЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ФАЛЕНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

26.11.2014 №21/96
пос. Октябрьский

Об утверждении Положения о земельном налоге

В соответствии с Федеральным законом от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу 

закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» и 

главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Медвеженское 

сельское поселение Фаленского района Кировской области, Медвеженская 

сельская Дума РЕШИЛА:

1. Установить земельный налог на территории муниципального 

образования Медвеженское сельское поселение Фаленского района 

Кировской области с 01 января 2015 года.

2. Утвердить Положение о земельном налоге согласно приложению.

3. Признать утратившими силу решения Медвеженской сельской

Думы:

от 26.11.2009 № 2/13 «Об установлении земельного налога на 

территории поселения»;

от 20.04.2010 № 5/39 «О внесении изменений в решение сельской 

Думы от 26.11.2009 № 2/13»;

от 28.10.2010 № 8/63 «О внесении изменений в решение сельской 

Думы от 26.11.2009 № 2/13 «Об установлении земельного налога на 

территории поселения»;



2

от 30.11.2010 № 10/78 «О внесении изменений в решение сельской 

Думы от 26.11.2009 № 2/13 «Об установлении земельного налога на 

территории поселения»;

от 16.12.2010 № 11/84 «О внесении изменений в решение сельской 

Думы от 26.11.2009 № 2/13 «Об установлении земельного налога на 

территории поселения»;

от 14.02.2011 № 12/93 «О внесении изменений в решение

Медвеженской сельской Думы от 26.11.2009 № 2/13 «Об установлении 

земельного налога на территории поселения»;

от 27.10.2011 № 17/113 «О протесте прокурора Фаленского района на 

решение Медвеженской сельской Думы от 26.11.2009 № 2/13»;

от 24.04.2012 № 21/148 «О внесении изменений в решение

Медвеженской сельской Думы от 26.11.2009 № 2/13 «Об установлении 

земельного налога на территории поселения»;

от 20.06.2014 № 16/74 «О внесении изменений в решение

Медвеженской сельской Думы от 26.11.2009 № 2/13»;

4. Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Медвеженского сельского поселения».

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015 года.

Глава поселения А.А. Четвертных



3

УТВЕРЖДЕНО

решением Медвеженской сельской 
Думы от 26.11.2014 №21/96

Положение о земельном налоге

1. Общие положения
Земельный налог (далее - налог) устанавливается и вводится в 

действие главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и решением 
Медвеженской сельской Думы и обязателен к уплате на территории 
муниципального образования Медвеженское сельское поселение.

Настоящим Положением в соответствии с главой 31 Налогового 
кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
Медвеженское сельское поселение устанавливаются налоговые ставки.

В отношении налогоплательщиков - организаций определяется порядок 
и срок уплаты налога.

2. Налоговые ставки
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного 
хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд.

2) 1,5 проценза в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых 
платежей по налогу

Установить в отношении налогоплателыциков-организаций порядок и 
срок уплаты налога и налоговых платежей по налогу:



4

Налогоплательщики-организации исчисляют и уплачивают суммы 
авансовых платежей по налогу не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября.

Срок уплаты налога не позднее 1 февраля года за истекшим налоговым 
периодом.

4. Налоговые льготы
В соответствии со статьей 387 главы 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации от уплаты земельного налога освобождаются:
учреждения искусства, кинематографии, образования, 

здравоохранения, муниципальные учреждения социального обслуживания, 
финансируемые за счет средств местных бюджетов;

земли общего пользования населенных пунктов;
учреждения культуры, физической культуры и спорта, туризма, 

спортивно- оздоровительной направленности и спортивные сооружения (за 
исключением деятельности не по профилю спортивных сооружений, 
физкультурно- спортивных учреждений);

земли, предоставляемые для обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления.


